Проект
ПРАВИТЕЛЬСТВО ленинградской области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от _________ 2026 № ________
«Об утверждении перечня опасных видов инвазивных (чужеродных) растений, в отношении которых должны приниматься меры по их выявлению, предотвращению их распространения и их уничтожению»

В соответствии с пунктом 2 статьи 50.1 Федерального закона от 10 января 2002 года № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», пунктом 3 статьи 35.1 Федерального закона от 14 марта 1995 года № 33-ФЗ «Об особо охраняемых природных территориях» Правительство Ленинградской области постановляет:
1. Утвердить перечень опасных видов инвазивных (чужеродных) растений, которые не отнесены к карантинным объектам и в отношении которых должны приниматься меры по их выявлению, предотвращению их распространения                   и их уничтожению на особо охраняемых природных территориях регионального и местного значения, согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 марта 2026 года.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить                    на вице-губернатора Ленинградской области по вопросам развития агропромышленного и рыбохозяйственного комплекса - председателя комитета по агропромышленному и рыбохозяйственному комплексу Ленинградской области.

Губернатор
Ленинградской области                                                                      А.Ю. Дрозденко

Утвержден
постановлением Правительства
Ленинградской области
от_________2026 №_____

ПЕРЕЧЕНЬ
опасных видов инвазивных (чужеродных) растений, которые не отнесены к карантинным объектам и в отношении которых должны приниматься меры по их выявлению, предотвращению их распространения и их уничтожению на особо охраняемых природных территориях регионального и местного значения

1. Борщевик Сосновского (и другие виды гигантских Борщевиков) (Heracleum sosnowskyi и другие виды Heracleum sect. Pubescentia);
2. Шиповник морщинистый, роза морщинистая (Rosa rugosa);
3. Золотарник канадский (Solidago canadensis;
[bookmark: _GoBack]4. Клен ясенелистный, клен американский (Acer negundo).